大津町議会経済建設常任委員会と大津町認定農業者協議会との

意見交換会 会議録

１．日 時  令和２年１１月２７日（金）午後３時００分
２．場 所  大津町役場仮庁舎 ２階 大会議室
３．出席者 （大津町議会側） ７人

委員会   永田委員長 津田副委員長 豊瀨委員 金田委員 山本委員
       議会    桐原議長

議会事務局 矢野局長

      （大津町認定農業者協議会側） ６人
       矢野会長他 別紙名簿

      （町執行部）    ５人
       田上経済部長、村山土木部長、（農政課）梅田課長、坂崎係長、佐藤参事

４．現況説明
  ① 大津町の農業の概要［農林業センサスより］（経済部農政課）

・ 専業農家に大きな変化はないが、兼業農家は減少している。Ｈ１２年度と比較し

て、農家数が大幅に減少している。
・ 農業就業者の平均年齢は、Ｈ１２年以降、１０年間で平均年齢が急激に上がり、

高齢化が進んでいるが、Ｈ２２年以降は横ばいになっている。
・ 経営耕地面積の状況は、年によっての増減に差があるが、経営耕地面積全体とし

て年々減少している。
・ 農家の所有する耕作放棄地は減少し、非農家の所有する耕作保有地は増加してい

る。町全体では減少してきている。
・ 本協議会委会員の経営類型は、主に甘藷やニンジンが多く、畜産農家では肉用牛

や酪農が多い。
・ 本協議会会員（経営者）の年齢構成は、６０歳代以上が全体の６割以上を占めて

おり、高齢化が進んでいる
・ 有害鳥獣対策についての捕獲頭数は、カラスは年でばらつきがあるが、イノシシ

とシカは、被害の増加に伴い捕獲頭数も年々増加している。

５．議題（意見交換）

 ① 大津町の農業の状況について
  認定農：農家戸数は半減し、経営耕地面積は１割減の中、自分らは就農時より倍の面積を耕作

している。もっと増やしたいとも思うが、人がいないし、昔に比べて機械も高くなっ

ており難しい。補助などで支援があれば頑張れると思う。

  認定農：大型トラクターは高額で個人での購入は難しい。国の補助金も使えるようになったが

ポイント制で使いづらい。
執行部：町単独での補助は財源が限られており難しい。国の補助金のポイントがとれるように、

法人化支援や農地集積、圃場整備や農道、用水路の整備等を行っているところなので、

引き続き取り組みを行っていきたい。
  認定農：大津町の水田農業は、集落営農法人を中心として、兼業で守っていくしかないのでは

と思っている。
      ネットワーク大津の農業就業者の平均年齢は、当初７０歳だったが、現在６８歳と若

くなっている。若い人に引き継いでいくことが大切。町は地域の政策型農業に支援し

てほしい。先を見据えた基盤整備が必要だと思う。
      ネットワーク大津では麦１０アールに対し１０万円配分している。農業は組織でやれ

ば儲かる。町からもテコ入れをお願いしたい。
  執行部：農業も魅力ある仕事だと、広報などをとおして紹介することも考えてみたい。
  経済委：新型コロナウイルスによる影響はどのような状況か。
  認定農：からいもでは新型コロナウイルスの影響はあまり感じないが、からいもの基腐病は危

惧している。町で対策本部を立ち上げるくらいに考えてもらいたい。
  認定農：牛乳は新型コロナウイルスの影響で今後お菓子に回っていた消費が減るのではと思っ

ている。昨年までの乳価は見込めない見通し。
  認定農：にんじんは、昨年産については、豊作傾向で安値となっていたが、中国からの輸入が

止まり、３月ごろから急激に国内産が高くなった。にんじんは輸入が多いため、輸入

量に左右されるが、輸入が抑えられれば、ある程度安定した価格となると思われる。
  認定農：米麦大豆は特に影響なし。花き類は大打撃である。
    認定農：肉用牛は高級肉が売れなくなった。オリンピックが延期になった影響もあり、価格が

下がっていたが、少しずつ回復傾向にある。
  経済委：からいもの基腐病について、町の対応はいかがか。
  執行部：農家に対し、消毒が大切と説明会を行った。対策費を次の補正予算で計上している。
  経済委：鳥獣被害対策に取り組みたい。
  経済委：安心して稼げる農業となることが必要と感じた。
  経済委：新型コロナウイルスの影響で冷え込んだ経済活動が元に戻るよう軌道に乗せたい。
  経済委：各生産者部会を大切にして役場との話し合いを行い、困りごとを共有するように。
  経済委：ネットワーク大津からの農業就業者の年齢が下がった報告を聞き、より良き経営がで

きていると感じた。多くの人が農業を選ぶよう努力してほしい。

閉会 午後４時１０分

大津町議会経済建設常任委員会と大津町認定農業者協議会との

意見交換会 参加者名簿

【大津町議会】

 役職名 氏名

 経済建設常任委員会 委員長 永田 和彦

 経済建設常任委員会 副委員長 津田 桂伸

 経済建設常任委員会 委員 豊瀨 和久

 経済建設常任委員会 委員 金田 英樹

 経済建設常任委員会 委員 山本 富二夫

 議長 桐原 則雄

 議会事務局 局長 矢野 好一

【大津町認定農業者協議会】

 役職名 地区 氏名

 会長 上大津・室・高尾野 矢野 武彦

 副会長 大林・瀬田・吹田・外牧 大田黒 裕樹

 副会長 平川・古城 古庄 寿治

 監事 陣内
ネットワーク大津㈱

代表取締役 徳永 浩二

 地区理事 中島・岩坂 西本 隆敏

 地区理事 上大津・室・高尾野 木村 浩美

 役場 経済部長 田上 克也

 役場 土木部長 村山 龍一

 事務局   梅田 博隆

 事務局   坂崎 友則

 事務局   佐藤 佳子